REQUERIMENTO DE PESAR

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa VOTO DE PESAR,
pelo terrível ataque à Escola Estadual
Sapopemba, Zona Leste de SP, onde um
estudante portando arma de fogo atirou
em três alunos, que foram atingidos por
tiros, e um deles infelizmente não resistiu
vindo a óbito, nesta última segunda-feira,
24/10.

Senhor Presidente

SENHOR PRESIDENTE:

Quero neste momento levar à família  enlutada da jovem aluna morta por um adolescente de
15 anos, que entrou armado na escola e atirou contra três estudantes na Escola Estadual
Sapopemba, na Zona Leste de São Paulo, as minhas mais sinceras condolências pelo seu
falecimento a seus queridos familiares.

Os meus pensamentos e profundos sentimentos estão com vocês neste momento de dor e
angústia. Nunca estamos preparados para perder alguém que amamos, mas eu desejo que
tenham força para suportar essa dura contrariedade.

Que os demais adolescentes, ora internados em estado grave, possam ter uma excelente
recuperação e mentalmente se refazerem desta tragédia que tem assolado nossos jovens
que estudam por um futuro melhor.

Não existem palavras que possam neste momento de tanta tristeza minimizar a dor que a
família, parentes e amigos estão sentindo com essa dolorosa partida, com certeza desta
jovem muito amada por todos à sua volta.

Que Deus, na sua infinita misericórdia, os receba em Seus braços, os quais com certeza
deixarão saudades, e que Ele ilumine e conforte seus familiares e amigos.

Mais uma vez, a violência desse brutal ataque em uma escola causa indignação e pesar.
Infelizmente, o crime e a violência que tomam conta das cidades estão cada vez mais
retirando inocentes de nosso meio de convívio, pessoas que amamos; os quais viverão
eternamente na memória dos seus.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340036003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em
ATA, VOTO DE PESAR, pelo falecimento da adolescente morta a tiros por um aluno da
Escola Estadual Sapopemba, na zona leste de São Paulo, nesta última segunda-feira,
23/10.

Solicito que seja dada ciência deste voto de Pesar á Direção da Escola Estadual
Sapopemba, para que sejam repassados às famílias da aluna que veio à óbito e demais
alunos ora internados.

Req. 199/2023

Escola Estadual Sapopemba

Rua Senador Lino Coelho, 690 - Jardim Sapopemba, São Paulo - SP, 03929-100 1.

 1)  -  Escola Estadual Sapopemba

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de outubro de 2023.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Ver. Dr. Marcos Pinchiari - PSDB, Ver. Eduardo Leite - PSB, Ver. Fumassa - PSDB, Ver.
Jorge Kina - PSDB, Ver. Lucas Zacarias - PTB, Ver. Pedrinho Botaro - PSDB, Ver. Prof.
Jobert Minhoca - PODE, Ver. Scarpino - PSDB, Ver. Vavá da Churrascaria - PSD, Ver.
Zezão - PDT, Ver. Ageu Padoveze - PSDB, Ver. Bahia - PSDB, Ver. Bahia do Lava
Rápido - PSDB, VER. Carlos Ferreira - REPUBLICANOS, Ver. Cicote - AVANTE, Ver.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340036003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Coronel Edson Sardano - PSD, Ver. Dr. Pedro Awada - PATRIOTA, Ver. Dra Tânia
Juliano - PSDB, Ver. Dra. Ana Veterinária - UNIÃO, Ver. Edilson Santos - PV, Ver.
Gileno - AVANTE, Ver. Marcio Colombo - PSDB, Ver. Marcio Toniol Macaco - PDT, Ver.
Marilda Brandão - PSD, Ver. Renatinho do Conselho - AVANTE, Ver. Ricardo Alvarez -
PSOL, Ver. Ricardo Zóio - UNIÃO, Ver. Samuel Dias - PDT, Ver. Silvana Medeiros -
PSD, Ver. Toninho Caiçara - PSB, Ver. Wagner Lima - PT

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340036003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-24T10:36:11-0300

		2023-10-24T10:41:31-0300

		2023-10-24T10:42:43-0300

		2023-10-24T11:12:11-0300

		2023-10-24T11:14:40-0300

		2023-10-24T11:23:26-0300

		2023-10-24T11:25:36-0300

		2023-10-24T11:28:53-0300

		2023-10-24T11:31:15-0300

		2023-10-24T12:21:50-0300

		2023-10-24T12:22:34-0300

		2023-10-24T12:28:35-0300

		2023-10-24T12:33:16-0300

		2023-10-24T12:50:53-0300

		2023-10-30T15:41:44-0300

		2023-10-31T10:19:17-0300